
14 de Agosto de 2017                                 Diário Oficial - nº 0056 1

ATOS DO EXECUTIVO
             ANO I                   Cornélio Procópio, 2ª feira, 14 de Agosto de 2017                 Nº 0056

LEI Nº 67/17

DATA: 10/08/17

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo a implantar o Estudo da
"Constituição em Miúdos" nas Escolas da Rede Municipal
de Ensino de Cornélio Procópio e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, Estado
do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito
Municipal, SANCIONO a seguinte:

LEI

Art. 1º. – Fica o Poder Executivo autorizado a implantar, através
da Secretar ia Munic ipal de Educação, o Estudo da
"Constituição em Miúdos" nas Escolas da Rede Municipal
de Ensino de Cornélio Procópio, Estado do Paraná.

Art. 2º. - O Estudo da "Constituição em Miúdos" consistirá
em:

I.promover, fomentar e estimular o estudo e a compreensão
da Constituição Federal, tendo como base a "Constituição
em Miúdos";

II.expandir a noção cívica dos estudantes, despertando-lhes
o interesse em conhecer as leis que regem o nosso País, o
Estado e o Município, bem como a aprendizagem sobre os
instrumentos que garantem seus direitos constitucionais,
assim como dos seus deveres para a construção de uma
sociedade melhor e mais justa;

III.promover a divulgação, através da apresentação final do
estudo a ser realizado pelos alunos, junto à comunidade por
diferentes estratégias pedagógicas.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado, por meio da
Secretaria Municipal de Educação, a estabelecer a primeira
semana do mês de outubro de cada ano para apresentação
de trabalhos referentes ao estudo da "Constituição em
Miúdos", comemorando a promulgação da Constituição da
República Federativa do Brasil em 5 de outubro de 1988.

Art. 4º - As equipes administrativas e pedagógicas das
Escolas poderão definir, com o Corpo Docente, as séries da
Educação Básica em que serão desenvolvidos o estudo e a
apresentação da "Constituição em Miúdos".

Art. 5º - Para a consecução dos objetivos do estudo da
"Constituição em Miúdos", as Escolas Municipais, através
da Secretaria Municipal de Educação, poderão buscar o apoio
e parcerias com Escolas do Legislativo.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cornélio Procópio, 10 de agosto de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Welliton Joslin Rodrigues

Vereador - PMDB
Raphael Dias Sampaio

Vereador – PMDB

DECRETO Nº 108/17

SÚMULA:  Enquadra as servidoras municipais no que se
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, conforme
dispõe a Lei Complementar 053/02.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam enquadradas, a partir de fevereiro de 2017,
as servidoras públicas municipais, de acordo com a
relação em anexo, conforme a Lei Complementar 053/02.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
assinatura, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de fevereiro de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

RELAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE
SUBIRAM DE REFERÊNCIA

MÊS DE FEVEREIRO / 2017

Nome Grupo Nível Estágio

ANA MARIA DA SILVA GMA E 008

ROSELAINE BRITO DA SILVA SOUZA GMA D
012

Cornélio Procópio, 03 de fevereiro de 2017.
MARISA TRIANO

Diretora do Deptº de Recursos Humanos

DECRETO Nº 213/17



                                                       Diário Oficial - nº 0056                                14 de Agosto de 20172

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

SÚMULA:  Enquadra as servidoras municipais no que se
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, conforme
dispõe as Leis Complementares 053/02 e 033/15.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam enquadradas, a partir de abril de 2017, as
servidoras públicas municipais, de acordo com a relação
em anexo, conforme as Leis Complementares 053/02 e
033/15.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
assinatura, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de maio de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

RELAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE
SUBIRAM DE REFERÊNCIA

MÊS DE ABRIL / 2017

Nome Grupo Nível Estágio

CRISLAINE SOUZA GOMES GMA C
003

ROSANA APARECIDA AKIKO GOTO DE OLIVEIRA
GMA C 008

Cornélio Procópio, 18 de abril de 2017.
MARISA TRIANO

Diretora do Deptº deRecursos Humanos

DECRETO Nº 365/17

SÚMULA: Revoga os Decretos Municipais que especifica
e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam revogados, em todos os seus termos, a
partir desta data, os Decretos Municipais nºs  20/17, 29/
17, 145/17, 144/17, 146/17, 133/17, 264/17, 883/16, 1153/
16 e 1170/16.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 366/17

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são confer idas por lei, com fundamento na Lei
Complementar nº 07/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica designada, a partir desta data, a servidora
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES, inscrita no CPF/MF sob
o nº 979.758.269-87, e portadora do RG nº 357.814-0 - SSP/
PR, para exercer interinamente o cargo de Diretora do
Departamento de Licitação – CD, vinculado a Secretaria
Municipal de Administração.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 367/17

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são confer idas por lei, com fundamento na Lei
Complementar nº 07/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado, a partir desta data, o servidor
CLAUDINEI DIAS ATHAYDE, inscrito no CPF/MF sob o nº
729.306.679-15 e portador do RG nº 4.374.004-0 SSP-PR,
para exercer interinamente o cargo de provimento em
comissão de Diretor do Departamento de Informática – CD,
vinculado à Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições contrárias.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 368/17



14 de Agosto de 2017                                 Diário Oficial - nº 0056 3

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são confer idas por lei, com
fundamento na Lei Complementar nº 07/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado, a partir desta data, o servidor
MÁRCIO JOSÉ DE CASTRO, inscrito no CPF/MF sob nº
040.395.009-03 e portador da RG nº 6.894.223-3-SSP/
PR, para exercer interinamente o cargo de provimento
em comissão de Chefe de Divisão de Estradas – CC1,
vinculado à Subprefeitura de Congonhas.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 369/17

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são confer idas por lei, com
fundamento na Lei Complementar nº 07/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado, a partir desta data, o servidor
MÁRCIO JOSÉ ANANIAS, inscrito no CPF/MF sob o nº
041.354.599-78  e portador do RG-7.184.350-5 -SSP-
PR, para exercer interinamente o cargo de provimento
em comissão de Chefe de Divisão de Almoxarifado –
CC1, vinculado à Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 370/17

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são confer idas por lei, com
fundamento na Lei Complementar nº 07/17

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado, a partir desta data, o servidor
PAULO ROBERTO MUSSI DE OLIVEIRA, portador da
cédula de identidade RG-7.135.611-6–SSP-PR e CPF/
MF sob o nº 032.687.739-82, para exercer interinamente
o cargo de Diretor de  Departamento de Trânsito e
Sistema Viário, vinculado à Secretaria Municipal de
Infraestrutura Urbana – SEMURB.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 371/17

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento na Lei Complementar
nº 07/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado, a partir desta data, o servidor  PATRICK
MAHMOUD ASSAF, inscrito no CPF/MF sob o nº 047.123.279-
36, e portador do RG nº 7.520.650-0-SSP-PR, para exercer
interinamente o cargo de provimento em comissão de Chefe
de Divisão de Transporte Escolar - CC, vinculado à Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 372/17

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento na Lei Complementar
nº 07/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado, a partir desta data, o servidor  ELIZEO
RODRIGUES DA ROCHA portador da cédula de identidade
RG-6.540.974-7-SSP-PR e CPF-026.921.239-64, para
exercer interinamente o cargo de provimento em comissão
de Chefe de Divisão do Programa Saúde da Família - CC1,
vinculado à Secretário Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 373/17

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento na Lei Complementar
nº 07/17

DECRETA:



                                                       Diário Oficial - nº 0056                                14 de Agosto de 20174

Art. 1º - Fica designada, a partir desta data, a servidora
SUELI CECILIA TEODORO VITORIO, portadora da cédula
de identidade RG nº 4.521.239-4 SSP-PR. e do CPF nº
798.040.719-91, para exercer interinamente o cargo de
provimento em comissão de Diretor do Departamento de
Contabilidade – CD, vinculado à Secretaria Municipal
Administração.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 374/17

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são confer idas por lei, com
fundamento na Lei Complementar nº 07/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica designada, a partir desta data, a servidora
MARISA TRIANO , portadora da cédula de identidade RG
4.002.335-6 SSP PR e inscrita no CPF/MF nº 623.005.989-
49, para exercer interinamente o cargo de provimento em
comissão de Diretora do Departamento de Recursos
Humanos - CD, vinculado à Secretaria Municipal de
Administração.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 375/17

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são confer idas por lei, com
fundamento na Lei Complementar nº 07/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado, a partir desta data, o servidor
MARCOS ALVES DE FARIA, portador da cédula de
identidade RG 8.937.134-1 SSP PR e inscrito no CPF/MF
nº 047.312.149-20, para exercer interinamente o cargo de
provimento em comissão de Chefe de Divisão de Controle
de Bens Móveis e Imóveis - CC, vinculado à Secretaria
Municipal de Administração.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 377/17

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - - Fica exonerada, a partir desta data, JACQUELINE
SEUGLING PÉRISSÉ, inscrita no CPF/MF sob o nº
583.913.479-15, e portador do RG nº 3.110.351-7-SSP-PR,
do cargo de provimento em comissão de Diretor de
Departamento de Administração, vinculado à Secretaria
Municipal de Administração.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 378/17

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica designada, a partir desta data, a servidora PAULA
MILENY DE SOUZA SILVA, inscrita no CPF/MF sob o nº
038.657.339-56, e portadora do RG nº 8.542.145-0-SSP-
PR, para exercer interinamente o cargo de provimento em
comissão de Diretora do Departamento de Administração
– CD, vinculado à Secretaria Municipal de Administração..

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

`Procurador Geral do Município

ERRATA DE PUBLICAÇÃO – MUNICIPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO - PR

A Administração Municipal torna público que devido à
ocorrência de erros materiais na publicação do Decreto nº
381/17 publicada no Diário Oficial do Município nº. 055 de
11/08/17 procede-se a correção da seguinte forma:

Onde se lê:

Art. 1º - Fica designada, a servidora MEURY NAOMI MATUDA
MARQUES, inscrita no CPF/MF sob o nº 979.758.269-87, e
portadora do RG nº 357.814-0 - SSP/PR, para descartar
números de licitações.



14 de Agosto de 2017                                 Diário Oficial - nº 0056 5

Leia-se:

Fica designada, a servidora MEURY NAOMI MATUDA
MARQUES, inscrita no CPF/MF sob o nº 979.758.269-87,
e portadora do RG nº 357.814-0 - SSP/PR, para descartar
o número sequencial 72/17 da modalidade Pregão
Presencial.

VANESSA GOMES FERNANDES
PROCURADORA DO MUNICÍPIO

MAT. 100636

PORTARIA Nº 337/17

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora
que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e
tendo em vista requerimento protocolado em 01 de
agosto de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa)
dias, conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, à
servidora MARISA IOLANDA CONTI, detentora do cargo
de PROFESSOR, vinculado à Secretaria Municipal de
Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 338/17

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e
tendo em vista requerimento protocolado em 26 de junho
de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa)
dias, conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, à
servidora JOICEMARA DO SOCORRO ROCHA, detentora
do cargo de PROFESSOR, vinculado à Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 339/17

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista requerimento
protocolado em 08 de agosto de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor RAFAEL
ODÍLIO BASSO, detentor do cargo de VIGIA, vinculado à
Subprefeitura de Congonhas.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 340/17

SÚMULA: Transfere o servidor que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, PAULO MANUPELLA, na função de AUXILIAR
TÉCNICO, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento,
para cumprir sua função junto a Secretaria Municipal de
Infraestrutura Urbana.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município
Eduardo Flávio Zardo

Secretário Municipal de Planejamento
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 341/17

SÚMULA: Revoga a Portaria que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica revogada em todos os seus termos a Portaria
Municipal nº 272/17, que transferiu a servidora PRISCILA
ANDRETTA MOLIN, na função de ENFERMEIRA, lotada na



                                                       Diário Oficial - nº 0056                                14 de Agosto de 20176

Unidade Básica de Saúde Doutor Moacyr Ferracin, para
cumprir sua função junto ao Programa Saúde da Família
(PSF), vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 342/17

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, MILENE ANDRETTA MOLIN, na função
de Agente Comunitária de Saúde, lotada na Unidade
Básica de Saúde da Vila São Pedro, para cumprir sua
função junto à Unidade Básica de Saúde do Jardim
Primavera.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município
Eduardo Flávio Zardo

Secretário Municipal de Planejamento

PORTARIA Nº 343/17

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e

Considerando o resultado conclusivo da Comissão de
Sindicância, instaurada pela Portaria Municipal nº 258/
17, recomendando o encaminhamento à Comissão de
Processo Administrativo  Disciplinar,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar para, no legal, instaurar procedimento e apurar
responsabilidades relativas aos fatos apreciados na
citada Sindicância, em anexo.

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 344/17

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercíc io regular de seu cargo, e tendo em vista
requerimento protocolado em 11 de agosto de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 56 (cinquenta e seis)
dias, conforme dispõe o art. 351, da Lei 216/94, a servidora
MARLI LERIS PEREIRA JAQUETA, detentora do cargo de
PROFESSOR, lotada na Escola Municipal Professor Aníbal
Campi, vinculada à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 11 de agosto,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

CONTRATO N° 068/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 168/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 023/2017

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 CLAUDENIR SUSSUMO ITO

OBJETO: locação um imóvel comercial de 800m² (oitocentos
metros quadrados), sendo que 400m² é de propriedade de
JOSÉ CANDIDO FILHO e os outros 400m² de CLAUDENIR
SUSSUMO ITO, situado na Rua Massud Amin, 165, na
cidade de Cornélio Procópio/PR, onde funcionará a
Secretaria do Emprego e Relações do Trabalho – SERT.

DO PREÇO: R$ 19.790,28 (dezenove mil setecentos e
noventa reais e vinte e oito centavos), sendo R$ 1.649,22
(um mil seiscentos e quarenta e nove reais e vinte e dois
centavos), mensal.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:(452)
08.01.11.122.0005.0.0801.3.3.90.36.00.00.00.00 - 0000

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 07/08/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

CLAUDENIR SUSSUMO ITO – Representante

CONTRATO N° 069/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 168/2017



14 de Agosto de 2017                                 Diário Oficial - nº 0056 7

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 023/2017

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 JOSÉ CANDIDO FILHO

OBJETO: locação um imóvel comercial de 800m²
(oitocentos metros quadrados), sendo que 400m² é de
propriedade de JOSÉ CANDIDO FILHO e os outros 400m²
de CLAUDENIR SUSSUMO ITO, situado na Rua Massud
Amin, 165, na cidade de Cornélio Procópio/PR, onde
funcionará a Secretaria do Emprego e Relações do
Trabalho – SERT.

DO PREÇO: R$ 19.790,28 (dezenove mil setecentos e
noventa reais e vinte e oito centavos), sendo R$ 1.649,22
(um mil seiscentos e quarenta e nove reais e vinte e dois
centavos), mensal.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:(452)
08.01.11.122.0005.0.0801.3.3.90.36.00.00.00.00 - 0000

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 07/08/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

                           JOSÉ CANDIDO FILHO – Representante

CONTRATO N° 070/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 126/2017

PREGÃO PRESENCIAL: 082/2017

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 VIAÇÃO CRISTO REI – EIRELI - ME

OBJETO: Contratação de serviços de Transporte Escolar

DO PREÇO: R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:(128)
04.04.12.361.0006.0.404.3.3.90.39.00.00.00.00.0104

VIGÊNCIA: 31/12/2017.

DATA: 09/08/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

                           EZEQUIEL PACHECO – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃOQUANT UNID VALOR

MÁX.   UNIT.

1 Roteiro Corte de Pedra 42KM/DIAS  - VAN de 16
lugares

Saindo às 6h20m da SEMED, seguindo pela BR 369 até
o Corte de Pedra, passando pelo sítio Santa Izabel,
Chácara Bom Jesus, Chácara da Alice do Leite, Chácara
Nossa Senhora de Fátima, Chácara Vale Verede, e Antiga
Comcrito, transportando 14 alunos para as escolas e
colégios Damasco Adão Sotile, Yolanda Gonçalves

Correia, Castro Alves, Zulmira Marchesi, SESC e Creche
EMAUS, chegando nas escolas às 7h30m. Retornando às
12h. para os devidos bairros. 6.000 km 6,50

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2017 1/3

PREGÃO Nº 080/2017

OBJETO: Registrar preços de equipamentos de informática,
vídeo, foto e outros..

FORNECEDOR: VINICIUS CHAVES DOS SANTOS - EPP

VALOR TOTAL: R$ 77.199,79 (setenta e sete mil cento e
noventa e nove reais e setenta e nove centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 09/08/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

VINICIUS CHAVES DOS SANTOS - Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA/

MODELO QUANT.

ESTIMADA UNID. VALOR UNIT.

3 Camera fotográfica, DSLR, sensor CMOS APS-C de
18.0 Megapixel, processador de imagens, DIGIC 4, ISO  de
100-6400 ( expansível a 12800). Monitor LCD acima de 1
milhão de pontos , saída HDMI. NIKOM/D3300 1
UN 2199,99

7 Impressora laserjet wireless.

Memória: 8 MB. Tecnologia de impressão: Laser. Número de
Cartuchos: 1 (preto) Toner

Painel de controle: Três LEDs indicadores (Sem fio, Atenção,
Pronta); dois botões (Sem fio, Cancelar). Linguagem da
Impressora: Baseada em host. Ciclo de Serviço: Até 5.000
páginas. Sistemas Operacionais Compatíveis: Windows 8,
W indows 7 (32 bits/64 bits), W indows Vista (32 bits/64
bits),Windows XP (32 bits/64 bits), Windows Server 2008 (32
bits/64 bits), Windows Server 2003 (32 bits/64 bits), Mac OS X
v10.5/.6/.7

Volume Recomendado de Páginas/Mês: 250 a 1500 páginas

Bandeja: Entrada para 150 folhas: 5,8 x 8,27 a 8,5 x 14 pol

Capacidade de Folhas: Entrada: slot de alimentação prioritária
para 10 folhas, bandeja de entrada para até 150 folhas; até
15 envelopes; Saída: escaninho para 100 folhas , até 15
envelopes, até 100 transparências

Recurso de Impressão Móvel

Velocidade de Impressão: ISO (pronta, Carta): 8,5 segundos;
em preto e branco (Carta): até 19 ppm; em preto e branco
(A4): até 18 ppm

Resolução de Impressão: Em preto e branco (ótima): até 600
x 600 x 2 dpi (1.200 dpi de saída efetiva) Em preto e branco
(normal): até 400 x 600 x 2 dpi (600 dpi de saída efetiva).
Conexão: 1 USB 2.0 de alta velocidade, 1 Wi Fi 802.11b/g/n



                                                       Diário Oficial - nº 0056                                14 de Agosto de 20178

Gramatura de mídia recomendada: 60 a 105 g/m² (16 a
28 lb / frente,verso)

Tipo de mídia aceitos: Papel (laser, sulfite, fotográfico,
áspero, vellum), envelopes, etiquetas, cartão,
transparências, cartões-postais e Print: Sim. Suporte para
Suresupply: Sim

Ambiente operacional: Umidade em operação: 10 a 80%
de UR; temperatura

em operação: 15 a 32,5º C; variação de temperatura de
armazenamento: -20 a 40º C.

Tamanho de Mídia: Carta, ofício, executivo, cartões-postais,
envelopes (nº 10, Monarch). Conteúdo da Embalagem:
Impressora, cartucho inic ial preto HP, cabo de
alimentação, CDs com software e documentação da
impressora, guia de primeiros passos, folheto de suporte,
folheto de instalação inteligente, cabo USB.

Dimensões (LxAxP): 34,9 x 19,6 x 23,8 cm

Peso: 5,3 kg

Voltagem: 127 Volts SAMSUNG SL M2020W 20
UN 949,99

13 Multifuncional Tanque de Tinta Ecotank Color
L395 WiFi. USB Bivolt. Categoria: Multifuncional Jato de
Tinta Colorida com sistema Tanque de Tinta Multifuncional
3 em 1: imprime, copia e digitaliza. Rendimento: 4.500
páginas em preto e 7.500 páginas em cores. Cor do
Produto: Preto. Consumo elétrico: 11,0W em Operação e
1,3W em repouso. Funções: Impressora, Copiadora e
Scanner. Resolução máxima de impressão: 5760 x 1440
dpi Velocidade de impressão: 33 ppm em preto e 15 ppm
em cores

Tamanho da gota: 3 picolitros

Cabo USB Incluso: Sim

Capacidade de Entrada do papel: 100 folhas de papel A4

Capacidade de Saída do papel: 30 folhas de papel A4

Tamanhos de papel suportados: A4, A5, A6, B5, 10x15cm
(4x6pol.), 13x18cm, (5x7pol.), 9x13cm (3.5x5pol.), Carta
(8 1/2x11pol.), Oficio (8 1/2x14pol.), Meia

Carta (5 1/2x8 1/2pol.), 13x20cm (5x8pol.), 20x25cm
(8x10pol.), 16:9 wide,

00x148 mm Envelopes: #10 (4 1/8x9 1/2pol.),  DL
(110x220mm), C6 (114x162mm)

Impressão Duplex: Manual

Conexões: USB 2.0 de alta velocidade / Wi-Fi

Compatibilidade: W indows XP/XP Professional x64
Edition/Vista/7/8/8.1/10, Mac OS X 10.6.8, 10.7.x, 10.8.x,
10.9.x, 10.10.x. Resolução máxima do scanner:
1200x2400 dpi.Profundidade máxima do scanner: 48-bit
interna (24-bit externa). Área de escaneamento:
21.6x29.7cm

Velocidade máxima de escaneamento: 2.4 ms/linha
(mono), 9.5 ms/linha (cor).

Digitalizar para PDF: Sim. Tamanho das cópias: Carta/ A4

ou 10cmx15cm

Número de Cópias: 1 ou 20

Dimensões da Unidade (LxPxA) Em uso: 44.5x52.8x30.3cm

Peso da unidade (kg) Sem cartuchos e cabos: 4,9kg

Cartuchos: Garrafa de Tinta - Preto: 664; Ciano: 664;
Magenta: 664 e Amarelo: 664 EPSON L395 15
UN 1200,00

15 Notebook core i3 4 gb 500 gb.Cor: Preto.Display:
Acer Cine Crystal HD.Câmera: Web Cam.Processador
CPU.Intel Core i3-4030U.Memória: 4GB DDR3.Possui
unidade de CD/DVD.ConectividadeBluetooth.Bateria: 6 Cell
Li-ion.Polegadas: 14".Resolução:1366 x 768 Pixels.Wifi:
802.11 b/g/n.Video: HD Graphics 4400.Energia /
Voltagem.AC100~240V, 50/60Hz.ConexõesVGA - RJ45 -
HDMI - Fone/MIcrofone - 1x USB 3.0 - 2x USB 2.0 - Leitor de
memorias. LEVOVO 8OUH000BBR 20 UN
1900,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2017 2/3

PREGÃO Nº 080/2017

OBJETO: Registrar preços de equipamentos de informática,
vídeo, foto e outros..

FORNECEDOR: MENON INFORMÁTICA LTDA

VALOR TOTAL: R$ 33.660,00 (trinta e três mil e seiscentos
e sessenta reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 09/08/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

JONIR ANTONIO MENON - Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA/

MODELO QUANT.

ESTIMADA UNID. VALOR UNIT.

5 Fragmentadora de papel:  Característ icas do
produto. A fragmenta simultaneamente até 8 folhas em tiras.
Acionamento e desligamento automático; Proteção
Automática contra sobrecarga e aquecimento excessivo do
motor. O que fragmentar: Qualquer documento que contenha
número de C.N.P.J, R.G., C.P.F, contas telefônicas para sigilo
do seu histórico de ligações e de seus contatos, extratos
financeiros obsoletos, documentos grampeados e cartões
de visita, cheques cancelados e contra-cheques antigos
recibos.

Especificações: Capacidade de fragmentação (folhas A4
75g/m2 por carga): 8  Tamanho do cesto (L): 15 ? Fragmenta
CD/ DVD: não ? Nível de Segurança (padrão DIN 32757): 2
? Tensão de Operação (V AC): 110 V/ 50-60 Hz ,Corrente (A):
1,3 , Potência (Watts): 110 , Tamanho da Abertura de
Alimentação (mm): 220 , Tamanho das partículas / tiras
(mm): 6 , Velocidade de fragmentação (m / min) (60Hz): 2,6
, Intens. de Ruído (dB): 72 ,Cic lo de funcionamento
ininterrupto (minutos): 2 ,Ciclo de resfriamento / recuperação



14 de Agosto de 2017                                 Diário Oficial - nº 0056 9

(minutos): 45

Dimensões: A x P x L:320 x 185 x 393 ? Peso Líquido (kg):
3.0 APPTECH 10 UN 346,00

10 MODEM ADSL. D-LINK 25 UN
118,00

12 Mult ifuncional Display LCD Color ido
Widescreen de 2,7; Navegue facilmente pelos menus e
visualize faxes. Impressão Duplex Automática para
criação de documentos frente e verso em até tamanho
A3.Imprime, copia, digitaliza e envie fax em até tamanho
A3. Rede wireless ou Ethernet cabeada fáceis de
configurar. Capacidade da bandeja de papel até 250
folhas. BROTHER 10 UN 2449,00

17 Placa de video PCI Exp GEFORCE 15
UN 184,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2017 3/3

PREGÃO Nº 080/2017

OBJETO: Registrar preços de equipamentos de
informática, vídeo, foto e outros..

FORNECEDOR: GRANDE ELETRO ELETRÔNICOS
LTDA-ME

VALOR TOTAL: R$ 11.532,70 (onze mil quinhentos e trinta
e dois reais e setenta centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 09/08/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

                           PAULA CHIARATO DE ALMEIDA PETRIS -
Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA/

MODELO QUANT.

ESTIMADA UNID. VALOR UNIT.

27 Telefone de mesa pleno com chave grafite.
Características do Produto: 3 funções Flash, Redial/
Rediscar e Mute/Mudo 3 volumes de campainha ,2
timbres de campainha. Opção de chave e bloqueio.
Posições mesa e parede. Especificações Técnicas
Sinalização de linha: pulso e tom. Duração do flash: 300
ms. Dimensões: 187 x 137 x 90mm. Não consome
energia

Peso sem embalagem: 415g INTELBRAS PLENO
com CHAVE 70 UN 70,09

28 Telefone sem fio com identificador de chamada

Características: Possui Identificador,Agenda, Teclado
luminoso, Display Luminoso, Cor do Produto: Preto.
Capacidade da Agenda: 70 Números Tecnologia: Digital
DECT 6.0. Frequência: 1900 Ghz Bateria: NI-MH 2,4V -
600mAh. Expansível: Até 7 Ramais (base + 6 ramais)
INTELBRAS TS3110 com ID 60 UN
110,44

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2017

PREGÃO Nº 091/2017

OBJETO: Registrar preço de CBUQ – Concreto Betuminoso
Usinado â Quente.

FORNECEDOR: PEDREIRA PEDRANORTE LTDA

VALOR TOTAL: R$ 2.750.000,00 (dois milhões e setecentos
e cinqüenta mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 11/08/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

                           WILSON BAZA - Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOQUANT.

ESTIMADA UNID. VALOR UNIT.

1 CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado a Quente
10.000 Tonelada 275,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2017

PREGÃO Nº 092/2017

OBJETO: Registrar preço de serviços de reparos em linhas
telefônicas.

FORNECEDOR: FLAVIANA SOARES DE MORAIS PEREIRA
05139148978

VALOR TOTAL: R$ 70.000,00 (setenta mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 11/08/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

                           FLAVIANA SOARES DE MORAIS PEREIRA -
Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOQUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

01 Serviços de manutenção em linhas telefónicas e
internet. 1.000 HS 70,00

CONTRATO N° 047/2016

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 141/2017

DISPENSA N° 022/2017 – CHAMADA PÚBLICA 007/2017

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO



                                                       Diário Oficial - nº 0056                                14 de Agosto de 201710

                 ALEX SANDER LOURENÇO DA SILVA

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios do PNAE-
COMPRA DIRETA DA AGRICULTURA FAMILIAR, para
confecção da merenda escolar das escolas integrais e
cmei para o exercício de 2017.

DO PREÇO: O valor máximo do presente contrato é de
R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.15.0.415.3.3.90.30.00.00.00.00 (154);

DATA: 03/08/2017

VIGÊNCIA: 31/12/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

ALEX SANDER LOURENÇO DA SILVA - Representante

CONTRATO N° 048/2016

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 141/2017

DISPENSA N° 022/2017 – CHAMADA PÚBLICA 007/
2017

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 ANTONIO DONIZETE SCHIAVINATO

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios do PNAE-
COMPRA DIRETA DA AGRICULTURA FAMILIAR, para
confecção da merenda escolar das escolas integrais e
cmei para o exercício de 2017.

DO PREÇO: O valor máximo do presente contrato é de
R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.15.0.415.3.3.90.30.00.00.00.00 (154);

DATA: 03/08/2017

VIGÊNCIA: 31/12/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

ANTONIO DONIZETE SCHIAVINATO - Representante

CONTRATO N° 049/2016

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 141/2017

DISPENSA N° 022/2017 – CHAMADA PÚBLICA 007/
2017

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 APARÍCIO DE SOUZA

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios do PNAE-
COMPRA DIRETA DA AGRICULTURA FAMILIAR, para

confecção da merenda escolar das escolas integrais e cmei
para o exercício de 2017.

DO PREÇO: O valor máximo do presente contrato é de R$
20.000,00 (vinte mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.15.0.415.3.3.90.30.00.00.00.00 (154);

DATA: 03/08/2017

VIGÊNCIA: 31/12/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

               APARÍCIO DE SOUZA - Representante

CONTRATO N° 050/2016

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 141/2017

DISPENSA N° 022/2017 – CHAMADA PÚBLICA 007/
2017

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 CARLOS FREDIANI

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios do PNAE-
COMPRA DIRETA DA AGRICULTURA FAMILIAR, para
confecção da merenda escolar das escolas integrais e cmei
para o exercício de 2017.

DO PREÇO: O valor máximo do presente contrato é de R$
20.000,00 (vinte mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.15.0.415.3.3.90.30.00.00.00.00 (154);

DATA: 03/08/2017

VIGÊNCIA: 31/12/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

               CARLOS FREDIANI - Representante

CONTRATO N° 051/2016

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 141/2017

DISPENSA N° 022/2017 – CHAMADA PÚBLICA 007/
2017

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 DOUGLAS TSUTOMU OHARA

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios do PNAE-
COMPRA DIRETA DA AGRICULTURA FAMILIAR, para
confecção da merenda escolar das escolas integrais e cmei
para o exercício de 2017.

DO PREÇO: O valor máximo do presente contrato é de R$
20.000,00 (vinte mil reais).



14 de Agosto de 2017                                 Diário Oficial - nº 0056 11

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.15.0.415.3.3.90.30.00.00.00.00 (154);

DATA: 03/08/2017

VIGÊNCIA: 31/12/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

DOUGLAS TSUTOMU OHARA - Representante

CONTRATO N° 052/2016

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 141/2017

DISPENSA N° 022/2017 – CHAMADA PÚBLICA 007/
2017

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 FÁTIMA APARECIDA DE GODOY

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios do PNAE-
COMPRA DIRETA DA AGRICULTURA FAMILIAR, para
confecção da merenda escolar das escolas integrais e
cmei para o exercício de 2017.

DO PREÇO: O valor máximo do presente contrato é de
R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
04.15.0.415.3.3.90.30.00.00.00.00 (154);

DATA: 03/08/2017

VIGÊNCIA: 31/12/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

FÁTIMA APARECIDA DE GODOY - Representante

CONTRATO N° 053/2016

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 141/2017

DISPENSA N° 022/2017 – CHAMADA PÚBLICA 007/
2017

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 HELENA MARIA RAMOS

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios do PNAE-
COMPRA DIRETA DA AGRICULTURA FAMILIAR, para
confecção da merenda escolar das escolas integrais e
cmei para o exercício de 2017.

DO PREÇO: O valor máximo do presente contrato é de
R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.15.0.415.3.3.90.30.00.00.00.00 (154);

DATA: 03/08/2017

VIGÊNCIA: 31/12/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

               HELENA MARIA RAMOS - Representante

CONTRATO N° 054/2016

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 141/2017

DISPENSA N° 022/2017 – CHAMADA PÚBLICA 007/2017

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 JAIR DOS SANTOS TOSTI

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios do PNAE-
COMPRA DIRETA DA AGRICULTURA FAMILIAR, para confecção
da merenda escolar das escolas integrais e cmei para o
exercício de 2017.

DO PREÇO: O valor máximo do presente contrato é de R$
20.000,00 (vinte mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.15.0.415.3.3.90.30.00.00.00.00 (154);

DATA: 03/08/2017

VIGÊNCIA: 31/12/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

               JAIR DOS SANTOS TOSTI - Representante

CONTRATO N° 055/2016

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 141/2017

DISPENSA N° 022/2017 – CHAMADA PÚBLICA 007/2017

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 JOÃO JOSÉ LANDGRAF

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios do PNAE-
COMPRA DIRETA DA AGRICULTURA FAMILIAR, para confecção
da merenda escolar das escolas integrais e cmei para o
exercício de 2017.

DO PREÇO: O valor máximo do presente contrato é de R$
20.000,00 (vinte mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.15.0.415.3.3.90.30.00.00.00.00 (154);

DATA: 03/08/2017

VIGÊNCIA: 31/12/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

JOÃO JOSÉ LANDGRAF - Representante



                                                       Diário Oficial - nº 0056                                14 de Agosto de 201712

CONTRATO N° 056/2016

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 141/2017

DISPENSA N° 022/2017 – CHAMADA PÚBLICA 007/
2017

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 JOEL DOMINGUES MILITÃO

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios do PNAE-
COMPRA DIRETA DA AGRICULTURA FAMILIAR, para
confecção da merenda escolar das escolas integrais e
cmei para o exercício de 2017.

DO PREÇO: O valor máximo do presente contrato é de
R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.15.0.415.3.3.90.30.00.00.00.00 (154);

DATA: 03/08/2017

VIGÊNCIA: 31/12/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

JOEL DOMINGUES MILITÃO - Representante

CONTRATO N° 057/2016

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 141/2017

DISPENSA N° 022/2017 – CHAMADA PÚBLICA 007/
2017

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 KELLY CRISTHIAN MALDI

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios do PNAE-
COMPRA DIRETA DA AGRICULTURA FAMILIAR, para
confecção da merenda escolar das escolas integrais e
cmei para o exercício de 2017.

DO PREÇO: O valor máximo do presente contrato é de
R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.15.0.415.3.3.90.30.00.00.00.00 (154);

DATA: 03/08/2017

VIGÊNCIA: 31/12/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

               KELLY CRISTHIAN MALDI -
Representante

CONTRATO N° 058/2016

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 141/2017

DISPENSA N° 022/2017 – CHAMADA PÚBLICA 007/
2017

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 MARIA DAS GRAÇAS SILVA

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios do PNAE-
COMPRA DIRETA DA AGRICULTURA FAMILIAR, para
confecção da merenda escolar das escolas integrais e cmei
para o exercício de 2017.

DO PREÇO: O valor máximo do presente contrato é de R$
20.000,00 (vinte mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.15.0.415.3.3.90.30.00.00.00.00 (154);

DATA: 03/08/2017

VIGÊNCIA: 31/12/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

               MARIA DAS GRAÇAS SILVA - Representante

CONTRATO N° 059/2016

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 141/2017

DISPENSA N° 022/2017 – CHAMADA PÚBLICA 007/
2017

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 MAYSA EVANGELISTA DE ALMEIDA PULCINELLI

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios do PNAE-
COMPRA DIRETA DA AGRICULTURA FAMILIAR, para
confecção da merenda escolar das escolas integrais e cmei
para o exercício de 2017.

DO PREÇO: O valor máximo do presente contrato é de R$
20.000,00 (vinte mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.15.0.415.3.3.90.30.00.00.00.00 (154);

DATA: 03/08/2017

VIGÊNCIA: 31/12/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito
MAYSA EVANGELISTA DE ALMEIDA PULCINELLI -

Representante

CONTRATO N° 060/2016

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 141/2017

DISPENSA N° 022/2017 – CHAMADA PÚBLICA 007/



14 de Agosto de 2017                                 Diário Oficial - nº 0056 13

2017

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 MICHAEL WILLIAN TOSTI

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios do PNAE-
COMPRA DIRETA DA AGRICULTURA FAMILIAR, para
confecção da merenda escolar das escolas integrais e
cmei para o exercício de 2017.

DO PREÇO: O valor máximo do presente contrato é de
R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.15.0.415.3.3.90.30.00.00.00.00 (154);

DATA: 03/08/2017

VIGÊNCIA: 31/12/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

MICHAEL WILLIAN TOSTI - Representante

CONTRATO N° 061/2016

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 141/2017

DISPENSA N° 022/2017 – CHAMADA PÚBLICA 007/
2017

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 OLIVALDO CORMIRAN

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios do PNAE-
COMPRA DIRETA DA AGRICULTURA FAMILIAR, para
confecção da merenda escolar das escolas integrais e
cmei para o exercício de 2017.

DO PREÇO: O valor máximo do presente contrato é de
R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.15.0.415.3.3.90.30.00.00.00.00 (154);

DATA: 03/08/2017

VIGÊNCIA: 31/12/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

               OLIVALDO CORMIRAN - Representante

CONTRATO N° 062/2016

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 141/2017

DISPENSA N° 022/2017 – CHAMADA PÚBLICA 007/
2017

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 PEDRO LICORINI SOBRINHO

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios do PNAE-
COMPRA DIRETA DA AGRICULTURA FAMILIAR, para
confecção da merenda escolar das escolas integrais e cmei
para o exercício de 2017.

DO PREÇO: O valor máximo do presente contrato é de R$
20.000,00 (vinte mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.15.0.415.3.3.90.30.00.00.00.00 (154);

DATA: 03/08/2017

VIGÊNCIA: 31/12/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

PEDRO LICORINI SOBRINHO - Representante

CONTRATO N° 063/2016

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 141/2017

DISPENSA N° 022/2017 – CHAMADA PÚBLICA 007/2017

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 REGINALDO LOURENÇO DA SILVA

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios do PNAE-
COMPRA DIRETA DA AGRICULTURA FAMILIAR, para
confecção da merenda escolar das escolas integrais e cmei
para o exercício de 2017.

DO PREÇO: O valor máximo do presente contrato é de R$
20.000,00 (vinte mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.15.0.415.3.3.90.30.00.00.00.00 (154);

DATA: 03/08/2017

VIGÊNCIA: 31/12/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

REGINALDO LOURENÇO DA SILVA - Representante

CONTRATO N° 064/2016

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 141/2017

DISPENSA N° 022/2017 – CHAMADA PÚBLICA 007/2017

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 SANDRA AURELA PRAXEDES

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios do PNAE-
COMPRA DIRETA DA AGRICULTURA FAMILIAR, para
confecção da merenda escolar das escolas integrais e cmei



                                                       Diário Oficial - nº 0056                                14 de Agosto de 201714

para o exercício de 2017.

DO PREÇO: O valor máximo do presente contrato é de R$
20.000,00 (vinte mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.15.0.415.3.3.90.30.00.00.00.00 (154);

DATA: 03/08/2017

VIGÊNCIA: 31/12/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

SANDRA AUREA PRAXEDES - Representante

CONTRATO N° 065/2016

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 141/2017

DISPENSA N° 022/2017 – CHAMADA PÚBLICA 007/
2017

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 SEBASTIÃO FERREIRA DA SILVA

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios do PNAE-
COMPRA DIRETA DA AGRICULTURA FAMILIAR, para
confecção da merenda escolar das escolas integrais e
cmei para o exercício de 2017.

DO PREÇO: O valor máximo do presente contrato é de R$
20.000,00 (vinte mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.15.0.415.3.3.90.30.00.00.00.00 (154);

DATA: 03/08/2017

VIGÊNCIA: 31/12/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

SEBASTIÃO FERREIRA DA SILVA - Representante

CONTRATO N° 066/2016

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 141/2017

DISPENSA N° 022/2017 – CHAMADA PÚBLICA 007/
2017

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 SILVIA LUIZ FRANCISCO PEDROSO

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios do PNAE-
COMPRA DIRETA DA AGRICULTURA FAMILIAR, para
confecção da merenda escolar das escolas integrais e
cmei para o exercício de 2017.

DO PREÇO: O valor máximo do presente contrato é de R$
20.000,00 (vinte mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.15.0.415.3.3.90.30.00.00.00.00 (154);

DATA: 03/08/2017

VIGÊNCIA: 31/12/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

 SILVIA LUIZ FRANCISCO PEDROSO - Representante

CONTRATO N° 067/2016

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 141/2017

DISPENSA N° 022/2017 – CHAMADA PÚBLICA 007/
2017

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 VIVALDO RAMOS

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios do PNAE-
COMPRA DIRETA DA AGRICULTURA FAMILIAR, para
confecção da merenda escolar das escolas integrais e cmei
para o exercício de 2017.

DO PREÇO: O valor máximo do presente contrato é de R$
20.000,00 (vinte mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.15.0.415.3.3.90.30.00.00.00.00 (154);

DATA: 03/08/2017

VIGÊNCIA: 31/12/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

               VIVALDO RAMOS - Representante

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2017

PREGÃO Nº 093/2017

OBJETO: Registrar preço de fornecimento e instalação de
divisórias.

FORNECEDOR: F. FERREIRA APLICAÇÕES DE GESSOS-
ME

VALOR TOTAL: R$ 76.398,50 (setenta e seis mil trezentos e
noventa e oito reais e cinqüenta centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 14/08/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

FÁBIO FERREIRA - Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.



14 de Agosto de 2017                                 Diário Oficial - nº 0056 15

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

1 Divisória naval com perfil e instalação
Eucatex / Gesso Agape 500 M² 67,48

2 Conj. de porta completa em divisória naval, c/
instalação, com perfil, fechadura e dobradiça.
Eucatex / Gesso Agape 100 UN 255,47

3 Conj . de porta de correr 1,20 x 2,10m c/
instalação Eucatex / Gesso Agape 30
UN 356,69

4 Fechadura completa p/ porta de divisória naval
Multipla 70 UN 57,84

5 Conjunto de quadro p/ vidro em divisória naval
Vidrex 50 UN 47,24

REAVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 096/2017- PMCP – FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 143/2017

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço

OBJETO: Aquisição de uma veículo novo, 0km.

TENDO EM VISTA ALTERAÇÕES PROMOVIDAS NO
EDITAL, A DATA DE ABERTURA PASSA A SER:

CREDENCIAMENTO: Até as 16h25m do dia 25 de agosto
de 2017, no Departamento de Licitação, Av. Minas Gerais,
301 – Centro.

ABERTURA: Às 16h30m do dia 25 de agosto 2017.

LOCAL: Departamento Compras / Licitações - Prefeitura
do Município – Departamento de Licitação - Av. Minas
Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: a partir de 04/08/
17 no www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013 / 8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio, 14 de agosto de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 099/2017- PMCP – FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 147/2017

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor

preço

OBJETO: Registrar preços de combustíveis a serem
fornecidos na sede do Contratado.

CREDENCIAMENTO: Até as 14h30m do dia 25 de agosto de
2017, no Departamento de Licitação, Av. Minas Gerais, 301 –
Centro.

ABERTURA: Às 14h31m do dia 25 de agosto 2017.

LOCAL: Departamento Compras / Licitações - Prefeitura do
Município – Departamento de Licitação - Av. Minas Gerais,
301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8013
/ 8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio, 11 de agosto de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RESOLUÇÃO N°11/2017 DE 12/07/2017

APROVAÇÃO PRESTAÇÃO DE CONTAS 1º
QUADRIMESTRE

SUMULA: Dispõe sobre Aprovação de Contas do 1º Quadrimestre

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde do Município de Cornélio
Procópio-Paraná, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal
nº. 8.080, de 19/09/90, Lei Federal Nº. º 8.142, de 28/12/90, e pela Lei
Municipal nº. 558 de 12/11/2009, em Reunião Ordinária no dia 12 de
julho de 2017:

Resolve:

Art. 1º - APROVAR A PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 1º QUADRIMESTRE
DE 2017.

Cornélio Procópio, 12 de julho de 2017.
Ana Elizabeth de Bastos

Presidente do CMS
RG: 1.056.406-9

Eduardo Flávio Zardo
Secretário Municipal da Saúde

RG: 5.699.438-6

CONVITE

A  ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
CORNÉLIO PROCÓPIO,  convida para a  Audiência Pública
de apresentação do Projeto de Aquisição de um Parque
adaptado para a APAE  – Cornélio Procópio no dia 17/08/2017
as 10:00 na Rua Zulmira Marchesi da Silva, 53, Centro –
Cornélio Procópio – PR. Projeto esse conquistado pela
Deputada Estadual Claudia Pereira.

Sua presença é indispensável.
Roserverle Landgraf Fernandes

PRESIDENTE APAE



                                                       Diário Oficial - nº 0056                                14 de Agosto de 201716



14 de Agosto de 2017                                 Diário Oficial - nº 0056 17



                                                       Diário Oficial - nº 0056                                14 de Agosto de 201718



14 de Agosto de 2017                                 Diário Oficial - nº 0056 19



                                                       Diário Oficial - nº 0056                                14 de Agosto de 201720



14 de Agosto de 2017                                 Diário Oficial - nº 0056 21



                                                       Diário Oficial - nº 0056                                14 de Agosto de 201722



14 de Agosto de 2017                                 Diário Oficial - nº 0056 23



                                                       Diário Oficial - nº 0056                                14 de Agosto de 201724



14 de Agosto de 2017                                 Diário Oficial - nº 0056 25



                                                       Diário Oficial - nº 0056                                14 de Agosto de 201726



14 de Agosto de 2017                                 Diário Oficial - nº 0056 27



                                                       Diário Oficial - nº 0056                                14 de Agosto de 201728



14 de Agosto de 2017                                 Diário Oficial - nº 0056 29



                                                       Diário Oficial - nº 0056                                14 de Agosto de 201730

ATOS DA AMUSEP
AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 002/2017 - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2017

MODALIDADE: Pregão – Registro de Preços -  Forma
Presencial do tipo menor preço.

OBJETO: Este Pregão tem por objeto registrar preços
de materiais de construção.

CREDENCIAMENTO: Até as 08h15m do dia  25 de
agosto de 2017.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 08h20m do
dia 25 de agosto de 2017.

LOCAL: Prefeitura do Município - Departamento Compras
/ Licitação - Av. Minas Gerais, 301, Centro. Entrada porta
lado oposto da porta principal da Prefeitura.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: (43) 3520-8007 / 8013 / 8080 ou
amuzep@hotmail.com /  compras.amusep@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 14 de Agosto de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATOS DO LEGISLATIVO
Inexigibilidade nº 12/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
inexigibilidade de licitação, em favor da empresa:
UNIPUBLICA – UNIÃO PARA QUALIFICAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA - EPP, CNPJ:
11.227.107/0001-93, no valor de R$ 2.380,00 (dois mil,
trezentos e oitenta reais), referente à 2 (duas) inscrições
no curso: Controle Interno Municipal – Tudo que precisa
saber sobre Auditorias, em conformidade com o art. 26,
com base no artigo 25, inciso II c/c art. 13 VI todos da Lei
Federal 8.666/93 e suas alterações.

Cornélio Procópio, 14 de agosto de 2017.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

PRESIDENTE

Compra Direta nº 048/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: Extincop
– Comércio de Extintores Ltda – CNPJ: 19.224.770/0001-

46, referente a compra de 15 extintores, 24 luminárias e 21
placas de sinalização no prédio novo da Câmara,
perfazendo um valor total de R$ 4.570,00 (quatro mil
quinhentos e setenta reais), em conformidade com o art.
26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo
24, inciso II.

Cornélio Procópio, 14 de agosto de 2017.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

PRESIDENTE


		2017-08-15T17:15:51-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Este documento foi assinado digitalmente




